
NÚMERO 079 DE 2022

Edição n° 079

SUMÁRIO

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2

PORTARIA Nº 93, DE 26 DE AGOSTO DE 2022 3

PUBLICACAO DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2022. 4

LEI COMPLEMENTAR Nº 169, DE 02 SETEMBRO DE 2022 5

EXPEDIENTE
O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Camanducaia poderão ser consultadas através de internet,
por meio do seguinte endereço eletrônico: diario.camanducaia.mg.gov.br As consultas e pesquisas
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ÓRGÃO
Prefeitura Municipal de Camanducaia  
CNPJ: 17.935.396/0001-61  
Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG  
Telefone: (35) 3433-1323 

Telefone: (35) 3433-1323  
Site: www.camanducaia.mg.gov.br  
Funcionamento:  
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de
Camanducaia – MG torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para os cargos listados abaixo.

As inscrições deverão ser
efetuadas via internet, acessando o endereço eletrônico da Prefeitura <www.camanducaia.mg.gov.br>, conforme os
procedimentos estabelecidos nos editais.

Período das Inscrições:
do dia 12 de setembro de 2022 ao dia 23 de setembro de 2022

Processo Seletivo Simplificado 92/2022

Psicopedagogo

Processo Seletivo Simplificado 93/2022

Professor de Educação Especial

Telefone: (35) 3433-1323  
Site: www.camanducaia.mg.gov.br  
Funcionamento:  
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



PORTARIA Nº 93, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 93, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre a Prorrogação de Prazo do Processo de Sindicância nº 001/2022.
CONSIDERANDO o ofício nº 27/2022 do Controle Interno, de 25/07/2022, em que recomenda a abertura de Sindicância para
apuração dos fatos descritos na Ouvidoria nº 1213735;
CONSIDERANDO a Portaria nº 81, de 28 de julho de 2022, que instaura o Processo de Sindicância para apurar os fatos
reportados na Ouvidoria Municipal nº 1213735.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º Fica o prazo prorrogado por mais 15 (quinze) dias, nos termos do artigo 226, da Lei Municipal nº 001/73 - Estatutos
dos Funcionários Públicos do Município de Camanducaia/MG o Processo de Sindicância nº 001/2022, instaurado pela Portaria
nº 81/2022, de 28 de julho de 2022.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia vinte e seis de agosto de dois mil
e vinte e dois.
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323  
Site: www.camanducaia.mg.gov.br  
Funcionamento:  
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



PUBLICACAO DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2022.
AVISO DE LICITAÇÃO.

Aviso de Licitação – Alteração da data de Abertura: Proc. 000237/2022 – PREGÃO PRESENCIAL – nº 089/2022 SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - Tipo: Menor Preço Global. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TOPOGRAFIA. Valor Estimado: R$ 510.880,20 (Quinhentos e dez mil, oitocentos e oitenta reais e vinte centavos). Fica alterada a data de
abertura para o dia 16/09/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de
Licitações ou site:https://www.camanducaia.mg.gov.br/licitacao/editais-de-licitacao/
RATIFICAÇÃO: Proc. nº 242/2022 – Mod: Inexigibilidade nº 005/22. Objeto: Contratação de Show Musical com a Banda Tiago e Leo.
Contratada: TIAGO MARQUES DE OLIVEIRA 12362576698 – no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). Contratante: O Município
de Camanducaia. Fundamentado no artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
Aviso de Licitação: Proc. 000243/2022 – PREGÃO PRESENCIAL – nº 090/2022 - Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. Valor Estimado: R$ 218.849,04 (duzentos e dezoito mil,
oitocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos) - Abertura dia 15/09/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da integra do Edital
na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou site:https://www.camanducaia.mg.gov.br/licitacao/editais-de-licitacao/
Aviso de Licitação: Proc. 000244/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 031/2022 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Tipo:
Menor Preço Unitário. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA. Valor Estimado: R$ 621.916,05
(Seiscentos e vinte e um mil, novecentos e dezesseis reais e cinco centavos). Abertura dia 15/09/2022 ás 14:00. Obs. Informações e
Retirada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou site:
https://www.camanducaia.mg.gov.br/licitacao/editais-de-licitacao/
Aviso de Licitação: Proc. 000245/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 032/2022 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Tipo:
Menor Preço Unitário. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AFINS. Valor Estimado: R$
149.619,26 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e dezenove reais e vinte e seis centavos). Abertura dia 20/09/2022 ás 09:00. Obs.
Informações e Retirada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou
site:https://www.camanducaia.mg.gov.br/licitacao_taxonomy/editais-de-licitacao/
Aviso de Adesão a ATA de Registro de Preços nº 183/2021–Processo Licitatório nº 102/2021 – Pregão Eletrônico 049/2021. O
Município de Camanducaia MG torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços de n°: 183/2021- Processo Licitatório nº
102/2021, da PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA PONTE MG, tem como Objeto: O Fornecimento e instalação de brinquedos
pedagógicos (playgrounds e outros), da empresa SOMA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EIRELI-EPP – CNPJ-09.152.032/0001-87.
Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
Aviso de Adesão a ATA de Registro de Preços nº 05/2022–Processo Licitatório nº 005/2022 – Pregão Eletrônico 005/2022. O
Município de Camanducaia MG torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços de n°: 005/2022- Processo Licitatório nº
005/2022, da CISPAR-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO
PARANAÍBA, tem como Objeto: Registro de Preços para Eventual Futuro Fornecimento de Circuitos Mistos Inclusivos, da empresa
DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES DIVERSOS LTDA – CNPJ-37.146.454/0001-85.
Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000217/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0079/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EPI E EPC. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA ME, CNPJ DE Nº 07.866.938/0001-38 - ATA REG. PRE nº 108/22 no valor de R$ 83.159,30 (oitenta e três mil,
cento e cinquenta e nove reais e trinta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000217/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0079/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EPI E EPC. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: SUPRISOLDAS LTDA ME, CNPJ DE
Nº 10.972.584/0001-10 - ATA REG. PRE nº 109/22 no valor de R$ 49.903,56 (quarenta e nove mil, novecentos e três reais e cinquenta e
seis centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000224/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0083/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: LEMBRA DE MIM
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA ME, CNPJ DE Nº 07.866.938/0001-38 - ATA REG. PRE nº 110/22 no valor de R$
57.715,80 (cinquenta e sete mil, setecentos e quinze reais e oitenta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves
de Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000224/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0083/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: RAQUEL HELENA
SANTANA 06969460681, CNPJ DE Nº 36.416.300/0001-01 - ATA REG. PRE nº 111/22 no valor de R$ 43.097,61 (quarenta e três mil e
noventa e sete reais e sessenta e um centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000224/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0083/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: ELETRICA LUZ
COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-EPP, CNPJ DE Nº 00.226.324/0001-42 - ATA REG. PRE nº 112/22 no valor de R$
14.384,40 (quatorze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves
de Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000224/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0083/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO. Homologado 24/08/2022. Adjudicado: GUARAIUVA
MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA-ME, CNPJ DE Nº 03.655.579/0001-19 - ATA REG. PRE nº 113/22 no valor de R$
7.446,04 (sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e quatro centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de
Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000216/22 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 0028/22 . Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AFINS. Homologado 25/08/2022. Adjudicado: PIRACAIA
COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA, CNPJ DE Nº 45.805.559/0001-27 - ATA REG. PRE nº 114/22 no valor
de R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato/homologação Proc.000206/22 – Modalidade: TOMADA DE PREÇOS n.º 0024/22. Objeto: CALÇAMENTO EM
BLOQUETE SEXTAVADO - RUA DA MINA E RUA VÊNUS N. Homologado 26/08/2022. Adjudicado: CARLOS HENRIQUE DOS
SANTOS - EIRELI-ME, CNPJ DE Nº 09.368.076/0001-49 - CONTRATO nº 144/22 no valor de R$ 283.177,44 (duzentos e oitenta e três
mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira –
Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato/homologação Proc.242/22 – Modalidade: INEXIGIBILIDADE n.º 005/22. Objeto: CONTRAÇÃO DE SHOW
MUSICAL COM A BANDA TIAGO E LÉO. Homologado 29/08/2022. Adjudicado: TIAGO MARQUES DE OLIVEIRA 12362576698,
CNPJ DE Nº 27.969.789/0001-40 - CONTRATO nº 0145/22 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); Fundamentado no artigo 25, inciso
III da Lei 8.666/93. Contratante: O Município de Camanducaia - Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.
I Prorrogação Contratual: Contrato nº 130/18 - Proc. nº 197/18 – Mod: Pregão Presencial nº 079/18. Objeto: Contratação de Serviço de
Instalação e Manutenção de Link de Internet para os Distritos e Zona Rural. Contratada BORGES PEREIRA EIRELI-EPP - contratante: O
Município de Camanducaia. Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamentado no artigo 57, inciso II; da Lei nº
8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito Municipal.

Telefone: (35) 3433-1323  
Site: www.camanducaia.mg.gov.br  
Funcionamento:  
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



LEI COMPLEMENTAR Nº 169, DE 02 SETEMBRO DE 2022

LEI COMPLEMENTAR Nº 169, DE 02 SETEMBRO DE 2022
“Amplia vaga da função gratificada de Assessor de Chefe de Departamento, criada pela Lei Complementar nº 054/13.”
A Câmara Municipal de Camandu caia, Estado de Minas Gerais, por seus legítimos representan tes APROVOU e eu, Rodrigo
Alves de Oliveira, Prefeito Municipal, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica ampliada a vaga para a seguinte função gratificada na estrutura organizacional da Prefeitura Municipal:
I.ASSESSOR DE CHEFE DE DEPARTAMENTO.
Art. 2º A remuneração, carga horária, as atribuições e a forma de recrutamento das vagas expandidas seguem a Lei
Complementar nº 054/13 que criou a função.
Art. 3º Fica criada nesta lei 01 (uma) vaga para a função.
Art. 4º Fica acrescida a vaga na lei 270/99 que “Dispõe sobre o Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos
Municipal e sobre o Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Camanducaia e dá outras providências”.
Art. 5º Revogando-se as disposições em contrário, esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Camanducaia, 02 de setembro de 2022
RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito de Camanducaia/MG
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia 02 de setembro de dois mil e vinte e dois.
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323  
Site: www.camanducaia.mg.gov.br  
Funcionamento:  
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h


